
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081100006

6

Nº 150, segunda-feira, 11 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Perfil 41: Pesquisador Adjunto I (PQ41)
Local de Atuação: Santa Maria/RS
Especialidade: Fenômenos Solar-Terrestre-Ionosférico-Atmosféricos e Raios

Cósmicos
. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA
. .1º .JULIANO MORO .AMPLA .0415934

Perfil 42: Pesquisador Associado I (PQ42)
Local de Atuação: São José dos Campos/SP
Especialidade: Modelagem Integrada do Sistema Terrestre

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .1º .MINELLA ALVES MARTINS .AMPLA .0415975

Art. 2º Os cargos de que tratam o art. 1º, em função do disposto no art. 211 da Lei
nº 15.141, de 2 de junho de 2025, serão reenquadrados nas tabelas de correlação previstas no
Anexo CCXXXIV da referida Lei, nos seguintes termos:
. .DE .PARA
. .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO
. .Pesquisador .Adjunto .I .Pesquisador .C .I

Art. 3º Conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 8.112, de 1990, a posse em cargo
público depende de prévia inspeção médica oficial que julgue o nomeado física e mentalmente
apto para o exercício do cargo.

Parágrafo único. A inspeção médica oficial de que trata o caput poderá ser
realizada por:

I - servidores públicos federais: ocupantes de cargo efetivo de Médico, e de Médico
do Trabalho; investidos na função de Perito do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do
Servidor Público Federal (SIASS); integrantes das carreiras de Perito Médico Federal, de Supervisor
Médico-Pericial e de Perito Médico da Previdência Social, de que tratam as Leis nºs 11.907, de 2
de fevereiro de 2009, 9.620, de 2 de abril de 1998, e 10.876, de 2 de junho de 2004;

II - médicos militares, quando o candidato já possuir vínculo com as Forças
Armadas, as Polícias Militares ou o Corpo de Bombeiros; e

III - profissional médico vinculado ao Sistema Único de Saúde (SUS), das esferas
federal, estadual, distrital ou municipal

Art. 4º Nos termos da Portaria SRT/MGI nº 4.515, de 26 de junho de 2024,
publicada no DOU do dia 27 seguinte, deverão ser apresentados os seguintes exames
admissionais para inspeção médica oficial:

I - avaliação clínica abrangendo a anamnese, realização de exames de sanidade
física e mental; e

II - avaliação dos seguintes exames complementares básicos:
a) hemograma completo com plaquetas;
b) tipagem sanguínea ABO e fator RH;
c) glicemia de jejum;
d) creatinina;
e) Lipidograma (colesterol total e triglicérides);
f) AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);
g) ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP); e
h) EAS
§ 1º Os exames mencionados no inciso II somente terão validade se realizados até

sessenta dias antes da data de sua apresentação à inspeção médica oficial.
§ 2º A realização dos exames médicos relacionados no inciso II ocorrerá às

expensas dos nomeados, assim como os deslocamentos para a sua realização.
Art. 5º Os exames complementares básicos e demais documentos relacionados à

inspeção médica oficial deverão conter, obrigatoriamente, a identificação precisa do candidato.
§ 1º Os exames e laudos originais deverão conter a identificação do profissional no

respectivo conselho de classe.
§ 2º No caso de utilização pelo profissional de assinatura digital, esta deve ser

passível de verificação da integridade e autenticidade.
Art. 6º O profissional responsável pela inspeção médica oficial poderá solicitar,

mediante justificativa:
I - a repetição dos exames já apresentados;
II - a realização de exames não elencados nesta Portaria; e
III - a apresentação de parecer específico de médico especialista ou de outro

profissional de saúde.
Art. 7º A conclusão da inspeção médica oficial será formalizada por meio de atestado

declaratório de aptidão ou inaptidão física e mental para a investidura no cargo público.
Parágrafo único. O atestado de que trata o caput será emitido, preferencialmente,

em duas vias.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 575, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição Federal, e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, e no
inciso I do art. 17 da Portaria MRE nº 8, de 4 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar ANTÔNIO MARCOS MENDONÇA, Analista em Ciência e Tecnologia
deste Ministério, para exercer a função de Diretor Nacional do Projeto GEF nº 10932 - Fortalecimento
do Sistema Nacional de Transparência no Brasil no Âmbito do Acordo de Paris (DataClima+).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 576, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023,
resolve:

Dispensar ANA LUCIA STIVAL, CPF ***.302.310-**, do encargo de substituta da
função comissionada executiva de Coordenador-Geral de Soberania e Segurança Alimentar
e Nutricional, código FCE 1.13, do Departamento de Tecnologia Social, Economia Solidária
e Tecnologia Assistiva, da Secretaria de Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Social
deste Ministério (Processo SEI nº 01245.000261/2024-03).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 577, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023,
resolve:

Designar ROGÉRIO VILELA BORGES DE ANDRADE FRANCO, CPF ***.318.621-**,
para substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função comissionada executiva, o Coordenador-Geral de Soberania e
Segurança Alimentar e Nutricional, código FCE 1.13, do Departamento de Tecnologia Social,
Economia Solidária e Tecnologia Assistiva, da Secretaria de Ciência e Tecnologia para o
Desenvolvimento Social deste Ministério (Processo SEI nº 01245.000261/2024-03).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 578, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, considerando o teor do Parecer Jurídico nº 00434/2024/CGPEP-BSB/SCGP/CGU/AGU e o
que consta no Processo Administrativo nº 01242.000322/2023-73, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação, para ter exercício no Laboratório Nacional
de Astrofísica - LNA, deste Ministério, do candidato abaixo relacionado, constante da Portaria
MCTI nº 546, de 21 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 22
subsequente, por ter desistido definitivamente do provimento:

Perfil 3: Tecnologista Júnior I (TEC-003)
Especialidade: Desenvolvimento de Projetos Mecânicos com foco em

Instrumentação Científica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .1º .NICOLAS PINHEIRO RAMOS .PPP .0422497

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, em cargo da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico,
para ter exercício no Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, deste Ministério, o candidato
abaixo relacionado, habilitado em concurso público, conforme resultado final homologado pela
Portaria MCTI nº 70, de 28 de janeiro de 2025, publicada no DOU do dia 29 subsequente:

Perfil 3: Tecnologista Júnior I (TEC-003)
Especialidade: Desenvolvimento de Projetos Mecânicos com foco em

Instrumentação Científica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .2º .ORLINDO WAGNER SOARES PEREIRA .PPP .0422497

Art. 3º O cargo de que trata o art. 2º, em função do disposto no art. 211 da Lei nº
15.141, de 2 de junho de 2025, será reenquadrado na tabela de correlação prevista no Anexo
CCXXXIV da referida Lei, nos seguintes termos:

. .DE .PARA

. .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO

. .Tecnologista .Júnior .I .Tecnologista .B .I

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 579, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o
disposto no art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 22 da Instrução Normativa ME nº 02, de 27 de agosto de 2019, e no Edital de abertura do Concurso Público Nacional Unificado do Governo
Federal para provimento de vagas e formação de lista de espera nº 2, publicado no Diário Oficial da União de mesma data, e, ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 01245.008482/2025-01, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações procedidas mediante a Portaria MCTI nº 460, de 13 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 16 subsequente, para
o cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, de que trata a Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, para lotação na Administração Central e Unidades de Pesquisa, na forma que se segue:

I - Por desistência expressa, com pedido de reclassificação para a última posição da lista de candidatos classificados, nos termos do art. 22 da Instrução Normativa ME
nº 02, de 27 de agosto de 2019:

BLOCO 2 - TECNOLOGIA, DADOS E INFORMAÇÃO
(B2-07-A) Especialidade: Ciência de Dados

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .JOSE FELIPE RIBEIRO ARAUJO .XXX.444.093-XX .3 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421744

(B2-07-B) Especialidade: Tecnologia da Informação

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .PEDRO PORFIRIO MUNIZ FARIAS .XXX.987.593-XX .4 .Ampla .INSA .Campina Grande/PB .1005181

BLOCO 6 - SETORES ECONÔMICOS E REGULAÇÃO
(B6-08-A) Especialidade: Direito

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .TIAGO ANDREOTTI E SILVA .XXX.197.661-XX .9 .Ampla .INT .Rio de Janeiro/RJ .0413966

II - Por não atender ao disposto no item 4.6 do Edital nº 2, de 10 de janeiro de 2024 - CPNU, publicado no Diário Oficial da União de mesma data:
BLOCO 2 - TECNOLOGIA, DADOS E INFORMAÇÃO
(B2-07-B) Especialidade: Tecnologia da Informação

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .RIAN KOJA .XXX.876.678-XX .2 .Ampla .INPE .São José dos Campos/SP .0415665

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081100007

7

Nº 150, segunda-feira, 11 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

III - Por desistência ou por perda do prazo de posse, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990:
BLOCO 1 - INFRAESTRUTURA, EXATAS E ENGENHARIA
(B1-07-B) Especialidade: Engenharia Civil

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .CRISTIANE BARBOSA MONTEIRO .XXX.333.833-XX .4 .Ampla .INPA .Manaus/AM .0414289

. .JOAO MARIA DE ANDRADE .XXX.109.714-XX .7 .Ampla .INPP .Cuiabá/MT .0907703

(B1-07-C) Especialidade: Engenharias e Ciências Exatas

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .HEBERT GUILHERME DE AZEVEDO .XXX.550.807-XX .5 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0413756

. .EDGARD DE FREITAS DINIZ EVANGELISTA .XXX.642.968-XX .12 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0413794

. .MARCELO CARVALHO TAVARES ALVES .XXX.323.758-XX .13 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0413795

. .CIDINEY JOSE DA SILVA .XXX.245.326-XX .17 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0414113

. .ISAIAS PEREIRA SERACO .XXX.128.877-XX .20 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0414120

. .GUSTAVO DE OLIVEIRA MACHADO .XXX.223.036-XX .24 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0414147

. .DAMAZIO DANIEL DE LIMA SANTOS .XXX.501.247-XX .5 .Negro .MC TI/AC .Brasília/DF .0414183

. .LEONARDO SIMIAO DE LUNA .XXX.318.121-XX .1 .PCD .MC TI/AC .Brasília/DF .0414177

. .EDUARDO HENRIQUE COLDEBELLA .XXX.800.321-XX .2 .PCD .INPA .Manaus/AM .0414450

BLOCO 2 - TECNOLOGIA, DADOS E INFORMAÇÃO
(B2-07-A) Especialidade: Ciência de Dados

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .ANTONIO LUIS SOMBRA DE MEDEIROS .XXX.282.823-XX .1 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0414250

. .LUCAS ISMAILY BEZERRA FREITAS .XXX.649.083-XX .4 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0414151

(B2-07-B) Especialidade: Tecnologia da Informação

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .PEDRO JOSE FARIAS FERNANDES .XXX.698.357-XX .1 .Ampla .INT .Rio de Janeiro/RJ .0414060

. .DANIEL COSTA ANDRADE .XXX.922.021-XX .5 .Ampla .IBIC T .Brasília/DF .0413752

. .DANIELA DE SOUSA COSTA .XXX.996.873-XX .6 .Ampla .INPP .Cuiabá/MT .0907704

. .THIAGO MONTEIRO PROTA .XXX.018.724-XX .7 .Ampla .IBIC T .Brasília/DF .0413755

. .PEDRO RAFAEL XIMENES DO CARMO .XXX.783.444-XX .8 .Ampla .CETEM .Rio de Janeiro/RJ .0421571

. .CARLOS ROBERTO DA SILVA JUNIOR .XXX.135.084-XX .9 .Ampla .INPA .Manaus/AM .0414544

. .VICTOR FORTUNATO DA CRUZ .XXX.537.368-XX .2 .Negro .MAST .Rio de Janeiro/RJ .0414248

. .BRUNO LYRA GOLLO .XXX.252.781-XX .1 .PCD .IBIC T .Brasília/DF .0420633

BLOCO 3 - AMBIENTAL, AGRÁRIO E BIOLÓGICAS
(B3-05-A) Especialidade: Ciências Biológicas, Agrárias e/ou Ambientais

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .JUAN PIERO ANTONIO RAPHAEL .XXX.581.178-XX .3 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0414230

. .FERNANDA TESTA MONTEIRO .XXX.787.056-XX .4 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0414240

. .ELIAN MENESES OLIVEIRA .XXX.793.903-XX .6 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0414252

. .DANIEL PEREIRA DA COSTA .XXX.733.826-XX .7 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0414481

(B3-05-B) Especialidade: Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I)

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .FILIPE DA SILVA RANGEL PEREIRA .XXX.215.627-XX .2 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .1005196

. .JULIANA LOPES SEGADILHA .XXX.446.327-XX .3 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .1005197

. .RODRIGO HENRIQUE ALVES .XXX.523.056-XX .4 .Ampla .INPP .Cuiabá/MT .0907705

. .CASSIANO LINO DOS SANTOS COSTA .XXX.625.786-XX .1 .Negro .INPA .Manaus/AM .0414680

BLOCO 5 - EDUCAÇÃO, SAÚDE, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
(B5-06-A) Especialidade: Ciências Humanas, Saúde e/ou Sociais Aplicadas

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .JONAS BRITO DOS SANTOS .XXX.864.185-XX .2 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0420585

. .AUGUSTA RODRIGUES DE OLIVEIRA ZANA .XXX.128.248-XX .7 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0420659

. .CESAR AUGUSTO RODRIGUES DE ALBUQUERQUE .XXX.474.538-XX .9 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0420673

BLOCO 6 - SETORES ECONÔMICOS E REGULAÇÃO
(B6-08-A) Especialidade: Direito

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .FABIANY LUCIANO .XXX.787.499-XX .4 .Ampla .INPA .Manaus/AM .0415068

. .BRUNO SANTOS DE OLIVEIRA .XXX.146.611-XX .8 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421771

(B6-08-B) Especialidade: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .LUAN OLIVEIRA DOS SANTOS .XXX.194.513-XX .1 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0420997

. .JADE VINAGRE E LIMA .XXX.848.026-XX .6 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0422798

. .PATRICK RODRIGUES ANDRADE .XXX.906.096-XX .1 .Negro .MC TI/AC .Brasília/DF .0645679

. .AMANDA DE ALMEIDA RAMOS .XXX.758.701-XX .2 .Negro .MC TI/AC .Brasília/DF .0414201

. .GABRIEL BOCORNY MESSIAS FERRAZ DE ALMEIDA .XXX.518.651-XX .1 .PCD .MC TI/AC .Brasília/DF .0413799

(B6-08-C) Especialidade: Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I)

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .ADRIANA STANKIEWICZ SERRA .XXX.502.049-XX .2 .Ampla .C TI .Campinas/SP .0414251

. .AUREO IGOR WANDERLEY RAMOS .XXX.152.024-XX .3 .Ampla .CEMADEN .São José dos Campos/SP .0416125

. .ALINE RODRIGUES DA SILVA LIRA .XXX.349.041-XX .4 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421820

. .RENAN BUOSI FERREIRA .XXX.532.938-XX .5 .Ampla .C TI .Campinas/SP .0421559

. .MARCELO BRAGA CORREA DE MELLO .XXX.831.737-XX .6 .Ampla .INPA .Manaus/AM .0414778

. .RENATA SOARES PIAZZA DAL PONT .XXX.157.751-XX .7 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .0417574

. .AMADYO ALESSON EVANGELISTA .XXX.506.173-XX .8 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421821

. .HIAGO GOMES PEREIRA .XXX.255.771-XX .1 .Negro .MC TI/AC .Brasília/DF .1005193

BLOCO 7 - GESTÃO GOVERNAMENTAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(B7-07-A) Especialidade: Arquivologia

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .LARISSA DE FREITAS SANTIAGO ISRAEL .XXX.264.491-XX .1 .Negro .INPE .São José dos Campos/SP .0415903

(B7-07-B) Especialidade: Biblioteconomia

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .WALISSON MARQUES MARINHO DE OLIVEIRA .XXX.679.626-XX .2 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421822

. .GABRIELA SOUZA NETO PIMENTA .XXX.613.246-XX .3 .Ampla .CBPF .Rio de Janeiro/RJ .0422148

(B7-07-C) Especialidade: Comunicação Social

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .LUANA MACIEIRA BARBOSA .XXX.448.736-XX .11 .Ampla .INPP .Cuiabá/MT .0907707

. .LAURA MAXIMO TEODORO .XXX.329.136-XX .1 .Negro .INPA .Manaus/AM .0414931

(B7-07-D) Especialidade: Contabilidade

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .JOSE AUGUSTO BEZERRA DA SILVA .XXX.450.354-XX .1 .Negro .CBPF .Rio de Janeiro/RJ .0421055

. .PAULO MASSAO TAMURA .XXX.010.858-XX .1 .PCD .CETEM .Rio de Janeiro/RJ .0415221

(B7-07-E) Especialidade: Qualquer área de formação

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .GRACIELE PEREIRA GUEDES .XXX.183.337-XX .2 .Ampla .INT .Rio de Janeiro/RJ .0413723

. .RAFAELLA CRISTINA TEIXEIRA PENEDO .XXX.181.444-XX .10 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .1005202

. .MARIA GREISIMARE GOULART .XXX.108.209-XX .13 .Ampla .INPE .São José dos Campos/SP .0415771

. .ANDRE LUIZ DE FREITAS BINS .XXX.193.217-XX .14 .Ampla .INMA .Santa Tereza/ES .0907700

. .MARCELA ARAUJO MORAES RIBEIRO .XXX.306.891-XX .16 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421853

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081100008

8

Nº 150, segunda-feira, 11 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .MAYARA JORDANA BARROS OLIVEIRA SANTOS .XXX.202.644-XX .20 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .1005206

. .ANA PAULA VASCONCELLOS DA SILVA .XXX.438.227-XX .23 .Ampla .CBPF .Rio de Janeiro/RJ .0422087

. .WAGNER SOARES DE LIMA .XXX.148.444-XX .25 .Ampla .INPA .Manaus/AM .0414985

. .EDUARDO DA ROCHA BASSI .XXX.074.290-XX .26 .Ampla .INPE .Santa Maria/RS .0415833

. .GUILHERME SILVA FRACAROLLI .XXX.220.738-XX .33 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421874

. .LUIZ ALVES ANTONIO NETO .XXX.103.976-XX .38 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421876

. .NICOLAS ADDOR .XXX.537.121-XX .39 .Ampla .INPE .São José dos Campos/SP .0415912

. .GEORGE ANDRE GALVAO ESTEVES .XXX.682.016-XX .41 .Ampla .INPE .São José dos Campos/SP .0415937

. .MARCOS ALVES DOS REYS .XXX.898.726-XX .45 .Ampla .LNCC .Petrópolis/RJ .0415942

. .GUSTAVO OLIVEIRA KWIATKOWSKI .XXX.600.840-XX .47 .Ampla .INMA .Santa Tereza/ES .0907701

. .JOSEVANA DE LUCENA RODRIGUES .XXX.547.082-XX .48 .Ampla .INPA .Manaus/AM .0414992

. .FERNANDO CANTO MICHELOTTI .XXX.469.060-XX .50 .Ampla .INPP .Cuiabá/MT .0907708

. .JOAO PAULO SANTANA LAMARTIN MONTES .XXX.293.865-XX .51 .Ampla .INPA .Manaus/AM .0415007

. .BRUNO CURTIS WEBER .XXX.377.077-XX .52 .Ampla .INMA .Santa Tereza/ES .0907702

. .EDILSON MONTROSE DE AGUIAR JUNIOR .XXX.834.538-XX .55 .Ampla .CEMADEN .São José dos Campos/SP .0421161

. .MARCIO CUNHA CARLOMAGNO .XXX.343.019-XX .57 .Ampla .LNA .Itajubá/MG .0421815

. .ANDRE DA SOLER .XXX.816.199-XX .59 .Ampla .ON .Rio de Janeiro/RJ .0422222

. .MARIANA MACIEL ALMEIDA DE ANDRADE .XXX.868.664-XX .61 .Ampla .INT .Rio de Janeiro/RJ .0420712

. .VICTOR MARQUES CALDEIRA .XXX.472.069-XX .67 .Ampla .LNCC .Petrópolis/RJ .0744335

. .GUILHERME CAIXETA GOMES DE BEZERRA .XXX.139.971-XX .70 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421912

. .LEANDRO GALHEIGO DAMACENO .XXX.788.787-XX .71 .Ampla .LNCC .Petrópolis/RJ .0744333

. .THALES ALESSANDRO DE CARVALHO .XXX.055.251-XX .72 .Ampla .MC TI/AC .Brasília/DF .1005207

. .CLOVIS HENRIQUE LEITE DE SOUZA .XXX.723.041-XX .74 .Ampla .ON .Rio de Janeiro/RJ .0422244

. .BRUNA WERNECK CANABRAVA .XXX.390.837-XX .75 .Ampla .INPP .Cuiabá/MT .0907709

. .LUIS PEDRO POLESI DE CASTRO .XXX.314.988-XX .76 .Ampla .LNA .Itajubá/MG .1005212

. .FRANCILENE SOARES DE MEDEIROS COSTA .XXX.929.294-XX .77 .Ampla .M P EG .Belém/PA .0421942

. .HAMILTON DE JESUS REZENDE .XXX.805.766-XX .79 .Ampla .INPP .Cuiabá/MT .0907710

. .DEYLON GOMES DE MORAES .XXX.473.831-XX .81 .Ampla .INPP .Cuiabá/MT .0907711

. .HANNA VICTORIA MARZAGAO SANTOS .XXX.647.091-XX .2 .Negro .MC TI/AC .Brasília/DF .1005201

. .LARYSSA DA SILVA MIRANDA .XXX.612.291-XX .15 .Negro .IBIC T .Brasília/DF .0422563

. .FRANCIELI SOCOLOSKI RODRIGUES .XXX.797.870-XX .5 .PCD .CEMADEN .São José dos Campos/SP .0415951

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
PORTARIA CGP/DPOA/AEB Nº 38, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial
Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:

Art. 1º Designar PRISCILA HARDMAN RODRIGUES DE CARVALHO, CPF nº
***.659.981-** para exercer a função comissionada executiva de Chefe de Serviço de
Assistência Administrativa, código FCE 1.06, do Gabinete desta Agência, ficando dispensada
da função comissionada executiva que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

PORTARIA CGP/DPOA/AEB Nº 39, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial
Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:

Art. 1º Designar ROSE MARIA DO NASCIMENTO, CPF nº ***.355.801-** para
exercer a função comissionada executiva de Chefe do Serviço de Assistência a Ouvidoria,
código FCE 1.05, do Gabinete desta Agência, ficando dispensada da função comissionada
executiva que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

PORTARIA CGP/DPOA/AEB Nº 40, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial
Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:

Art. 1° Designar JOÃO SÉRGIO BESERRA DE LIMA, CPF nº ***.075.181-** para
exercer a função comissionada executiva de Assessor Técnico, código FCE 2.10, do
Gabinete desta Agência.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

D ES P AC H O

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de 2024, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor Rodrigo Leonardi, da Diretoria
de Gestão de Portfólio - DGEP da Agência Espacial Brasileira - AEB, e do servidor Felipe
Ferreira Fraga, Coordenador de Satélites e Aplicações da Agência Espacial Brasileira - AEB,
para participarem representando a AEB no Workshop do SABIA-Mar 2025, a ser realizado
na Sede da Comisión Nacional de Actividades Espaciales (CONAE), em Buenos Aires,
Argentina, no período de 11 a 15 de novembro de 2025, com ônus e trânsito incluído,
conforme Processo nº 01350.001275/2024-39.

MARCO ANTONIO CHAMON

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

PORTARIA Nº 73, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq, no uso de suas atribuições previstas no Decreto nº 11.229, de 7 de
outubro de 2022, resolve:

- Designar a servidora VALERIA MONTEIRO DO NASCIMENTO, Tecnologista, CPF:
***.712.716-**, para a função de substituta do Serviço de Apoio Administrativo - SEADM,
código FCE 1.05, da Diretoria de Cooperação Institucional, Internacional e Inovação deste
Conselho (Processo SEI nº 01300.006866/2025-79).

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

Ministério das Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MCOM Nº 376, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU
de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025, resolve:

Nomear ANA LUIZA SOUZA OLIVEIRA, CPF ***.236.451-**, para exercer o Cargo
Comissionado Executivo de Assessora Técnica, código CCE 2.10, da Assessoria Especial de
Comunicação Social deste Ministério (Processo SEI nº 53115.018228/2025-91).

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA MCOM Nº 378, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MCOM nº 15.743, de 30 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024, e ainda o que
dispõe o art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o disposto
no Processo SEI nº 53115.036288/2024-13, resolve:

Art. 1º Designar GIVANILDO SOUSA SANTANA, CPF: ***.964.071-**, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de Chefe da
Divisão de Licitações e Compras, código CCE 1.07, da Coordenação de Licitações, Compras
e Contratos, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº MCOM nº 374, de 11 de outubro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2024.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

PORTARIA MCOM Nº 381, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MCOM nº 15.743, de 30 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024, e ainda o que
dispõe o art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o disposto
no Processo SEI nº 53115.020126/2025-36, resolve:

Art. 1º Designar LUIS MIGUEL OLIVEIRA E SILVA, CPF: ***.218.321-**, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de
Coordenador de Projeto, código CCE 3.10, da Secretaria-Executiva deste Ministério, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

PORTARIA MCOM Nº 382, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MCOM nº 15.743, de 30 de dezembro
de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024, e ainda o
que dispõe o art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando
o disposto no Processo SEI nº 53115.045060/2024-14, resolve:

Art. 1º Designar GIVANILDO SOUSA DE SANTANA, CPF ***.964.071-** e
LUAN MONTEIRO DA COSTA REIS, CPF ***.985.401.**, para, nesta ordem e
sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado
Executivo de Chefe da Divisão de Contratos, código CCE 1.07, da Coordenação de
Licitações, Compras e Contratos, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva
deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal MCOM nº 461, de 31 de
dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 03 de janeiro de 2025.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

